Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019103000052

52

Nº 210, quarta-feira, 30 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 825, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar GEORGE HENRIQUE DE SOUZA COELHO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar GEORGE HENRIQUE DE SOUZA COELHO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Gestão da Informação, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 833, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º
da Portaria TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1° Dispensar SANDRA CLAUDIA RIBEIRO DOS SANTOS, Analista Judiciário,
Área Administrativa, da função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de
Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar CRISTINA LEMPEK MARTINS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 841, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDA DE CASTRO E SILVA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para substituir o Coordenador de Planejamento e Orçamento, Nível CJ-2, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, no período de 9 a 19 de
dezembro de 2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 375, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 33.883/2019, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor ÉRIC DO AMARAL ALMEIDA MADRUGA,
matrícula S036727, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Desembargador, código
CJ-3, no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 378, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°,
II, e 35, I e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze:
I - Exonerar, a pedido, MAURÍCIO PORTO GOMES, matrícula S031369, do cargo

em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3;
II - Dispensar GISELLE OLIVEIRA ABRÃO, matrícula S063058, da função de

confiança de Assistente IV, código FC-4;
III - Nomear GISELLE OLIVEIRA ABRÃO, matrícula S063058, para o cargo em

comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Maurício Porto Gomes.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 379, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 24.722/2016, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 15 de novembro de 2020, a cessão do servidor SÉRGIO
CARLOS TRÉS E SILVA, matrícula S025660, para continuar exercendo a função de confiança
de Assistente VI, nível FC-6, no Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 805, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a dispensa e a designação de CLAUDIA DE OLIVEIRA,
matrícula S041542, da Seção de Avaliação Institucional e Gestão de Desempenho, código
FC-6, da Escola Corporativa do STJ, objetos da Portaria STJ/GDG n. 770 de 10 de outubro de
2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 15 subsequente, seção 2, página 56.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
PORTARIA Nº 584, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições
legais, nos termos do Processo n. 0006187-83.2019.4.90.8000, , resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
IMAVANDA BEZERRA DE SOUSA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão
13, matrícula n. 133, pertencente ao Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, com
fundamento no art. 3° da Emenda Constitucional n. 47, de 5 julho de 2005, com a vantagem
prevista no art. 5° da Lei n. 9.624, de 2 de abril de 1998, transformada em Vantagem
Pessoal Nominalmente Identificada, nos termos do art. 15, §1°, da Lei n. 9.527, de 10 de
dezembro de 1997; dos arts. 62-A e 67, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e dos
arts. 14, caput e §5°, e 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 428, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019 (*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o constante do OFÍCIO 5059/2019-
TCU/Sefip, de 8/10/2019, do Tribunal de Contas da União, e considerando o constante do
Processo Administrativo TST nº 504.425/2009-7, resolve:

Suspender os efeitos do ATO DILEP.SEGPES.GDGSET.GP Nº 348, de 9/9/2019,
publicado na Seção 2 do Diário Oficial da União, de 11/9/2019, restabelecendo a eficácia
do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 598, de 25/9/2009, publicado na Seção 2 do Diário
Oficial da União, de 29/9/2009, que declarou as Sras. Elzy Mendonça Santos e Ivana
Auxiliadora Mendonça Santos habilitadas ao montepio civil da União instituído pelo Exmo.
Sr. Ursulino Santos Filho, tendo em vista o efeito suspensivo conferido aos itens 9.1, 9.3 e
9.3.1 do Acórdão nº 5552/2019-TCU-1ª Câmara, pelo Exmo. Sr. Ministro Bruno Dantas, do
Tribunal de Contas da União, nos autos do TC 029.551/2017-0.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

(*) Republicado em razão de erro material, constante da publicação no DOU de
29/10/2019, Seção 2, pág. 63.

ATO Nº 429, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor ORMAZANDO MARCOS PINTO XAVIER, código 40015,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, Nível CJ-1, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. RENATO DE LACERDA PAIVA

ATO Nº 430, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 62, de 11/10/2019, da
Coordenadoria de Documentação, resolve:

Designar a servidora JULIANA COSTA BERNARDES, código 31670, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, para substituir o titular do cargo
em comissão de Coordenador de Documentação, Nível CJ-2, no período de 28 a 30 de
outubro de 2019.

Min. RENATO DE LACERDA PAIVA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ATO Nº 221, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO SUPERIOR
DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso XXVIII do art. 9º do
Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CCAUD Nº 15, de 25 de outubro de
2019, resolve:

Designar o servidor FRANCIMÁRIO BEZERRA LOURENÇO, código 51369, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do Titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Auditoria de Gestão de Pessoas e Benefícios da
Divisão de Auditoria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, nível FC-5, nos períodos
de 2 a 5 de dezembro de 2019 e de 13 a 19 de junho de 2020.

RENATO DE LACERDA PAIVA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 441, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 504.092/2019-4, resolve:
Dispensar a servidora NATALIA ALENCAR DE SOUZA CARVALHO, código 59545,

Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte, com efeitos a contar de 24 de outubro de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 442, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 145, de 22/10/2019, da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação, resolve:

1 - Designar o servidor CHARLLES CARDOSO CAVALCANTE DE AMORIM, código
35365, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Operação de
Computadores, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de
Administração de Instalações Físicas, Nível FC-5, da Coordenadoria de Infraestrutura
Tecnológica, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
referida Coordenadoria.

2 - Designar o servidor RAFAEL SOARES MARRA MOLINA, código 57943, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida
Coordenadoria.

3 - Designar o servidor CARLOS ROBERTO BAPTISTA ALVES, código 28610,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Infraestrutura
Tecnológica.

4 - Dispensar o servidor CHARLLES CARDOSO CAVALCANTE DE AMORIM, código
35365, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Operação de
Computadores, do encargo de substituto legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Administração de Instalações Físicas, Nível FC-5,
da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica.

5 - Designar o servidor RAFAEL SOARES MARRA MOLINA, código 57943, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programação, para exercer o encargo de
substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Administração de
Instalações Físicas, Nível FC-5, da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica, em seus
afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 443, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 102, de 24/10/2019, da Divisão de
Preparação de Pagamento de Pessoal, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo